

شركة الأنظمة الآلية ش.م.ك.ع
الكويت

المعلومات المالية المرحلية (غير مدققة)
وتقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين
30 يونيو 2015

الصفحة	المحتويات
1	تقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين
2	بيان المركز المالي المكثف (غير مدقق)
3	بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المكثف (غير مدقق)
4	بيان التغيرات في حقوق الملكية المكثف (غير مدقق)
5	بيان التدفقات النقدية المكثف (غير مدقق)
11 - 6	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية (غير مدققة)

مدققون ومستشارون
عمارة السوق الكبير - برج أ - الطابق التاسع
تلفون : 9-244 3900 (965)
فاكس : 8451 243 (965)
ص ب 2986 صفاة - 13030 - الكويت
البريد الإلكتروني : gt@gtkuwait.com
www.gtkuwait.com

ديلويت وتوش
الوزان وشركاه
شارع أحمد الجابر، الشرق
مجمع دار العوضي - الدور السابع والتاسع
ص.ب : 20174 الصفاة 13062 أو
ص.ب : 23049 الصفاة 13091
الكويت
هاتف : 2243 8060 - 965 2240 8844 +
فاكس : 2245 2080 - 965 2240 8855 +
www.deloitte.com

شركة الأنظمة الآلية ش.م.ك.ع

الكويت

تقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين إلى السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية

المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المكثف المرفق لشركة الأنظمة الآلية ش.م.ك.ع ("الشركة") كما في 30 يونيو 2015 وكذلك بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبيانات التغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية المكثفة المرفقة لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية التي يقوم بها مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية إجراءات الاستفسارات، بشكل رئيسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، واتباع إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

تقرير عن مراجعة المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

إضافة إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية تتفق مع ما هو وارد بدفاتر الشركة، وأنه في حدود المعلومات التي توافرت لدينا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أية مخالفات خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015 لأحكام قانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 وتعديلاته اللاحقة ولائحته التنفيذية أو للنظام الأساسي وعقد تأسيس الشركة على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو مركزها المالي.



عبداللطيف محمد العيان (CPA)
سجل مراقبي الحسابات رقم 94 فئة أ
جرانت ثورنتون - القطامي والعيان وشركاهم



طلال يوسف المزيني
سجل مراقبي الحسابات رقم 209 فئة أ
ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 12 أغسطس 2015

بيان المركز المالي المكثف (غير مدقق)
كما في 30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	إيضاح	
648,050	616,195	585,729		الموجودات الموجودات غير المتداولة ممتلكات ومعدات
8,342	7,888	12,939		الموجودات المتداولة بضاعة
1,669,542	1,278,292	1,830,874		مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
970,440	980,672	863,323		استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
8,910,048	10,326,350	8,561,107	3	النقد والنقد المعادل
<u>11,558,372</u>	<u>12,593,202</u>	<u>11,268,243</u>		مجموع الموجودات
<u>12,206,422</u>	<u>13,209,397</u>	<u>11,853,972</u>		
4,004,000	4,004,000	5,005,000	4	حقوق الملكية والمطلوبات حقوق الملكية رأس المال
2,189,664	2,189,664	2,189,664		احتياطي قانوني
1,439,273	1,439,273	1,439,273		احتياطي اختياري
2,573,978	3,030,565	1,531,658		أرباح مرحلة
<u>10,206,915</u>	<u>10,663,502</u>	<u>10,165,595</u>		
450,163	407,404	387,882		المطلوبات غير المتداولة مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
1,549,344	2,138,491	1,300,495		المطلوبات المتداولة دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
<u>1,999,507</u>	<u>2,545,895</u>	<u>1,688,377</u>		مجموع المطلوبات
<u>12,206,422</u>	<u>13,209,397</u>	<u>11,853,972</u>		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 6 إلى 11 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية.

المهندسة / هديل يعقوب يوسف الغنيم
رئيس مجلس الإدارة

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المكثف (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2014	2015	2014	2015	
3,376,167	2,812,102	1,694,487	1,481,096	الإيرادات
(2,046,496)	(2,035,609)	(1,091,630)	(1,052,406)	تكلفة المبيعات والخدمات
1,329,671	776,493	602,857	428,690	مُجمَل الربح
(337,396)	(293,809)	(166,612)	(146,258)	تكاليف توزيعية وإدارية
992,275	482,684	436,245	282,432	ربح ناتج من العمليات
3,113	2,615	3,054	-	إيرادات أخرى
-	8,598	-	8,598	إيرادات توزيعات
10,241	10,296	-	10,296	ربح من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
19,675	(25,456)	(11,675)	(38,686)	التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
12,644	4,475	12,334	5,489	ربح صرف عملات أجنبية
54,883	42,872	27,608	19,404	إيرادات فوائد
1,092,831	526,084	467,566	287,533	الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(10,928)	(5,261)	(4,675)	(3,114)	مخصص مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(28,399)	(12,664)	(12,444)	(7,045)	مخصص ضريبة دعم العمالة الوطنية
(11,360)	(5,066)	(4,978)	(2,818)	الزكاة
1,042,144	503,093	445,469	274,556	ربح الفترة
-	-	-	-	الدخل الشامل الآخر
1,042,144	503,093	445,469	274,556	إجمالي الدخل الشامل للفترة
20.82	10.05	8.90	5.49	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 6 إلى 11 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية.

شركة الأنظمة الآلية ش.م.ك.ع
الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المكثف (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

المجموع	أرباح مرحلة	احتياطي اختياري	احتياطي قانوني	رأس المال
10,663,502	3,030,565	1,439,273	2,189,664	4,004,000
(1,001,000)	(1,001,000)	-	-	-
-	(1,001,000)	-	-	1,001,000
1,001,000	(2,002,000)	-	-	1,001,000
503,093	503,093	-	-	-
10,165,595	1,531,658	1,439,273	2,189,664	5,005,000
11,166,771	3,533,834	1,439,273	2,189,664	4,004,000
(2,002,000)	(2,002,000)	-	-	-
(2,002,000)	(2,002,000)	-	-	-
1,042,144	1,042,144	-	-	-
10,206,915	2,573,978	1,439,273	2,189,664	4,004,000

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2014 (مدقق)

توزيعات نقدية (إيضاح 6)

إصدار أسهم منحة (إيضاح 6)

معاملات مع المالكين

إجمالي الدخل الشامل للفترة

الرصيد كما في 30 يونيو 2015 (غير مدقق)

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2013 (مدقق)

توزيعات نقدية (إيضاح 6)

معاملات مع المالكين

إجمالي الدخل الشامل للفترة

الرصيد كما في 30 يونيو 2014 (غير مدقق)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 6 إلى 11 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية.

شركة الأنظمة الآلية ش.م.ك.ع
الكويت

بيان التدفقات النقدية المكثف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح
2014	2015	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
1,092,831	526,084	ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
72,061	69,162	تسويات لـ : استهلاكات
(19,675)	25,456	التغير في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
(10,241)	(10,296)	الربح من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
-	(8,598)	إيرادات توزيعات
(54,883)	(42,872)	إيرادات فوائد
1,080,093	558,936	ربح التشغيل قبل التغيرات في رأس المال العامل
(203)	(5,051)	الزيادة في البضاعة
(659,695)	(557,819)	الزيادة في مدينين تجاريين وأرصدة مدينة أخرى
(501,821)	(857,820)	النقص في دائنين تجاريين وأرصدة دائنة أخرى
43,125	(19,522)	(النقص) / الزيادة في مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
(38,501)	(881,276)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(45,294)	(38,696)	إضافات إلى ممتلكات ومعدات - بالصافي
6,250,000	-	النقص في ودائع ثابتة لدى البنوك لها فترة استحقاق أصلية تتجاوز ثلاثة أشهر
57,701	102,189	المحصل من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
-	8,598	إيرادات توزيعات مستلمة
54,883	48,109	إيرادات فوائد مستلمة
6,317,290	120,200	صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(1,872,915)	(1,004,167)	توزيعات مدفوعة
(1,872,915)	(1,004,167)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
4,405,874	(1,765,243)	صافي (النقص) / الزيادة في النقد والنقد المعادل
		النقد والنقد المعادل
4,504,174	10,326,350	في بداية الفترة
8,910,048	8,561,107	في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 6 إلى 11 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية (غير مدققة)
30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

1. التأسيس والأنشطة

إن شركة الأنظمة الآلية ش.م.ك.ع (الشركة) هي شركة مساهمة كويتية مسجلة في دولة الكويت، وتعمل في تشغيل أنظمة الحجز الآلي للمسافرين والمتاجرة في المعدات الآلية وتكليف الكوادر الفنية للعمل لدى الغير. تتضمن أغراض الشركة ما يلي:

- المساهمة بشكل مباشر وغير مباشر في شركات أخرى محلية وغير محلية تعمل في مجال تكنولوجيا المعلومات ونفس مجال ونشاط الشركة.
- تصميم وتجهيز مراكز الحاسبات الإلكترونية ونظم المعلومات لصالح الشركة والغير لأغراض الشركة فقط.
- تطوير نظم وبرمجيات الحاسب الآلي ونظم تعريب أجهزة الحاسب وملحقاتها والخاصة بأغراض الشركة فقط.
- تدريب الهيئات والمؤسسات والأفراد على النظم المتكاملة والتجارة الإلكترونية بمقر الشركة والخاصة بأغراض الشركة فقط.

يجوز للشركة أيضاً أن تستغل الفوائد المالية المتوفرة لديها عن طريق استثمارها في محافظ أوراق مالية تدار من قبل مدراء المحافظ.

إن الشركة هي شركة تابعة لمؤسسة الخطوط الجوية الكويتية (الشركة الأم)، مؤسسة كويتية مسجلة.

إن عنوان المكتب الرئيسي المسجل للشركة هو: ص ب 27159 الصفاة، 13132، الكويت.

تم إدراج الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية في 17 نوفمبر 2002.

تمت الموافقة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015 من قبل مجلس الإدارة في 12 أغسطس 2015.

2. أساس العرض

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية للشركة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية تتفق مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014، باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية ذات الصلة بالشركة والتي يسري مفعولها على الفترات المحاسبية السنوية التي تبدأ اعتباراً من 1 يناير 2015 ولم ينتج عنها أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للشركة.

إن المعلومات المالية المرحلية لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ويجب أن يتم الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية السنوية للشركة عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014. إضافة إلى ذلك، فإن نتائج فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2015.

شركة الأنظمة الآلية ش.م.ك.ع
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية (غير مدققة)
30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

3. النقد والنقد المعادل			
30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	
964	712	964	نقد بالصندوق
795,084	200,638	2,460,143	نقد لدى البنوك
8,114,000	10,125,000	6,100,000	ودائع ثابتة
8,910,048	10,326,350	8,561,107	
			ناقصاً: ودائع ثابتة لها فترة استحقاق أصلية تتجاوز ثلاثة أشهر
8,910,048	10,326,350	8,561,107	النقد والنقد المعادل في بيان التدفقات النقدية

كما في 30 يونيو 2015، يتراوح معدل الفائدة الفعلي على الودائع الثابتة من 1.00% إلى 1.25% سنوياً (31 ديسمبر 2014: يتراوح من 0.75% إلى 1.25%، 30 يونيو 2014: من 1.00% إلى 1.25% سنوياً).

4. رأس المال

يتكون رأس مال الشركة من 50,050,000 سهم مصرح به ومصدر ومدفوع بالكامل بقيمة 100 فلس لكل سهم (31 ديسمبر 2014 و30 يونيو 2014: 40,040,000 سهم بقيمة 100 فلس لكل سهم).

قرر مساهمي الشركة في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 6 مايو 2015 تعديل عقد التأسيس لزيادة رأس المال المصرح به من 4,004,000 دينار كويتي (مكوناً من عدد 40,040,000 سهم بقيمة 100 فلس لكل سهم) إلى 5,005,000 دينار كويتي (مكوناً من عدد 50,050,000 سهم بقيمة 100 فلس لكل سهم) من خلال إصدار أسهم منحة. وقد جرى التأشير على هذا التعديل في السجل التجاري لدى وزارة التجارة والصناعة بتاريخ 12 يوليو 2015.

5. ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

يتم احتساب ربحية السهم كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2014 (غير مدققة)	2015 (غير مدققة)	2014 (غير مدققة)	2015 (غير مدققة)	
1,042,144	503,093	445,469	274,556	ربح الفترة
50,050,000	50,050,000	50,050,000	50,050,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
20.82	10.05	8.90	5.49	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

إن ربحية السهم الأساسية والمخفضة المفصح عنها لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2014 بلغت 11.13 و 26.03 فلس على التوالي وذلك قبل إجراء تعديلات بأثر رجعي تتعلق بإصدار أسهم منحة (إيضاح 6). لا توجد أسهم مخفضة محتملة.

6. اجتماع الجمعية العمومية السنوي

تمت الموافقة على البيانات المالية السنوية للشركة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوي المنعقد في 6 مايو 2015، كما تمت الموافقة أيضاً في اجتماع الجمعية العمومية السنوي على توزيعات نقدية بقيمة 25 فلس لكل سهم بقيمة 1,001,000 دينار كويتي أسهم منحة بواقع سهم واحد لكل أربعة أسهم محتفظ بها بقيمة 1,001,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013: توزيعات نقدية بواقع 50 فلس لكل سهم بقيمة 2,002,000 دينار كويتي).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية (غير مدققة)
30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

7. تقارير القطاعات

يتم تحديد قطاعات الشركة التشغيلية بناءً على التقارير التي تتم مراجعتها من قبل القطاعات التنفيذية الرئيسية والتي يتم استخدامها لأغراض اتخاذ القرارات الاستراتيجية. تعتبر هذه القطاعات وحدات أعمال استراتيجية تقدم منتجات وخدمات مختلفة. وتدار بصورة منفصلة نظراً لاختلاف طبيعة المنتجات والخدمات وفئة العملاء واستراتيجيات التسويق لهذه القطاعات.

إن هذه القطاعات التشغيلية تستوفي شروط رفع تقارير القطاعات وهي كالتالي:

- نظام الحجز الآلي للمسافرين – ويشتمل على تركيب وتشغيل وصيانة أنظمة الحجز الآلي للمسافرين.
- خدمات وحلول – يوفر مجموعة من الوظائف من استشارات وتنفيذ وتحديث وإدارة الطلبات في مجالات مثل برنامج تخطيط موارد المؤسسات (ERP) وإدارة علاقات العملاء (CRM). كما يقوم القسم بإدارة المشاريع والاستعانة بمصادر بشرية خارجية.
- استثمارات – وتتكون من استثمارات في صناديق أسهم محلية وأسهم وصناديق مدارة من قبل مدراء المحافظ.
- أعمال تشغيلية أخرى – تتضمن بيع معدات إدارة تدفق العملاء والمجموعات المحاسبية.

تقوم الإدارة بمراقبة القطاعات التشغيلية بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات حول توزيع المصادر وتقييم الأداء. تقوم الشركة بقياس أداء القطاعات التشغيلية من خلال قياس ربح أو خسارة القطاع قبل الضرائب في الإدارة ونظام التقرير.

تتضمن نتائج القطاع الإيرادات والمصاريف المتعلقة مباشرة بالقطاع. تتكون موجودات القطاعات بشكل رئيسي من جميع الموجودات.

يوضح الجدول التالي معلومات تتعلق بإيرادات وأرباح الفترة وإجمالي الموجودات لقطاعات الشركة المفصّل عنها:

للمدة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015

الإيرادات	نظام الحجز الآلي للمسافرين	خدمات وحلول	استثمارات	أعمال تشغيلية أخرى	المجموع
إيرادات خارجية	2,545,286	234,698	-	32,118	2,812,102
نتائج القطاع	809,014	(57,995)	38,925	25,474	815,418
مصاريف توزيعية وإدارية وربح صرف العملات الأجنبية	-	-	-	-	(289,334)
مؤسسة الكويت للتقدم العلمي	-	-	-	-	(22,991)
وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة	-	-	-	-	503,093
ربح الفترة	-	-	-	-	-
موجودات القطاع	1,067,324	11,578	9,424,426	1,350,644	11,853,972

شركة الأنظمة الآلية ش.م.ك.ع
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية (غير مدققة)
30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014				
المجموع	أعمال تشغيلية أخرى	استثمارات	خدمات وحلول	نظم الحجز الآلي للمسافرين
3,376,167	37,518	-	343,869	2,994,780
1,417,583	12,513	84,799	56,416	1,263,855
(324,752)	-	-	-	-
(50,687)	-	-	-	-
1,042,144	-	-	-	-
12,206,422	633,088	9,880,489	24,521	1,668,324
الإيرادات				
إيرادات خارجية				
نتائج القطاع				
مصاريف توزيعية وإدارية وربح				
صرف العملات الأجنبية				
مؤسسة الكويت للتقدم العلمي				
وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة				
ربح الفترة				
موجودات القطاع				

8. معاملات وأرصدة مع أطراف ذات صلة

خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015، أبرمت الشركة معاملات مع أطراف ذات صلة متضمنة الشركة الأم، لبيع أو شراء البضائع والخدمات والتي تخضع لبند معتمدة من قبل الإدارة. تتمثل المعاملات مع أطراف ذات صلة فيما يلي:

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)
207,718	146,674	84,300

بيان المركز المالي المكثف
مستحق إلى الشركة الأم (المدرج ضمن
دائنين تجاريين وأرصدة دائنة أخرى)

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2014 (غير مدققة)	2015 (غير مدققة)	2014 (غير مدققة)	2015 (غير مدققة)
351,635	188,563	173,779	79,870

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المكثف
بيع سلع وخدمات للشركة الأم

9. الأدوات المالية

القيمة العادلة هي السعر الذي سيتم استلامه مقابل بيع أصل أو دفعه لنقل التزام في معاملة منتظمة بين مشاركين في السوق في تاريخ القياس. يفترض قياس القيمة العادلة أن معاملة بيع الأصل أو نقل الالتزام تتم إما:

- في السوق الرئيسي للأصل أو للالتزام؛ أو
 - في حال غياب السوق الرئيسي، في السوق الأكثر ربحاً للأصل أو للالتزام.
- إن القيم العادلة المقدره للموجودات والمطلوبات المالية تقارب صافي قيمها الدفترية ذات الصلة كما في تاريخ التقرير، باستثناء بعض أدوات الأسهم غير المسعرة والمصنفة كاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة. يقدم الجدول الآتي تحليل للأدوات المالية التي يتم قياسها لاحقاً للاعتراف المبني بالقيمة العادلة، والتي يتم تصنيفها من المستوى 1 إلى المستوى 3 استناداً إلى الحد الذي يمكن معه ملاحظة القيمة العادلة.

شركة الأنظمة الآلية ش.م.ك.ع
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية (غير مدققة)
30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

- الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في أسواق نشطة للموجودات والمطلوبات المتماثلة (المستوى 1).
 - مدخلات بخلاف الأسعار المعلنة الموجودة ضمن المستوى 1 التي تكون ملحوظة للأصل أو الالتزام، سواء بشكل مباشر (وهو كالأسعار) أو غير مباشر (وهو مشتق من الأسعار) (المستوى 2).
 - مدخلات للأصل أو الالتزام والتي لا تستند إلى معلومات سوق مقارنة (وهي مدخلات غير ملحوظة) (المستوى 3).
- يتم تحديد مستوى تسلسل القيمة العادلة الذي يتم فيه تصنيف قياسات القيمة العادلة بمجملها استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات التي تعتبر هامة لقياس القيمة العادلة بمجملها.

إجمالي القيمة العادلة	مستوى 3	مستوى 2	مستوى 1	30 يونيو 2015
				استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
354,777	-	232,150	122,627	- صناديق أسهم محلية
417,446	177,055	73,792	166,599	- محافظ مدارة
29,500	-	-	29,500	- أسهم محلية مسعرة
61,600	61,600	-	-	- أسهم محلية غير مسعرة
863,323	238,655	305,942	318,726	المجموع

إجمالي القيمة العادلة	مستوى 3	مستوى 2	مستوى 1	31 ديسمبر 2014
				استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
379,142	-	379,142	-	- صناديق أسهم محلية
508,930	174,772	85,508	248,650	- محافظ مدارة
31,000	-	-	31,000	- أسهم محلية مسعرة
61,600	61,600	-	-	- أسهم محلية غير مسعرة
980,672	236,372	464,650	279,650	المجموع

إجمالي القيمة العادلة	مستوى 3	مستوى 2	مستوى 1	30 يونيو 2014
				استثمارات بالقيمة العادلة من من خلال الربح أو الخسارة
380,520	-	269,012	111,508	- صناديق أسهم محلية
496,820	155,301	-	341,519	- محافظ مدارة
31,500	-	-	31,500	- أسهم محلية مسعرة
61,600	61,600	-	-	- أسهم محلية غير مسعرة
970,440	216,901	269,012	484,527	المجموع

لم يكن هناك أية تحويلات هامة بين المستويين 1 و2 من قياسات القيمة العادلة في فترة التقرير.
لم يتم تغيير طرق وأساليب التقييم المستخدمة لغرض قياس القيمة العادلة مقارنة بفترة التقرير السابقة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية (غير مدققة)
30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

قياسات القيمة العادلة - المستوى 3

تستخدم الموجودات والمطلوبات المالية للشركة المصنفة ضمن المستوى 3 أساليب تقييم تستند إلى المدخلات الهامة التي لا تعتمد على بيانات سوق مقارنة. يمكن مطابقة الأدوات المالية الموجودة ضمن هذا المستوى من الأرصدة الافتتاحية إلى الأرصدة الختامية كما يلي:

الإجمالي	30 يونيو 2015
236,372	الرصيد الافتتاحي
(773)	مبيعات
3,056	أرباح أو خسائر مدرجة في بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر
238,655	الرصيد الختامي

	30 يونيو 2014
263,844	الرصيد الافتتاحي
(47,460)	مبيعات
517	أرباح أو خسائر مدرجة في بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر
216,901	الرصيد الختامي

يتم إدراج الحركة ضمن المستوى 3 المتعلقة بالأرباح غير المحققة في بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر. إن تغيير المدخلات إلى تقييمات المستوى 3 أو إلى افتراضات بديلة معقولة لن يؤدي إلى تغيير جوهري في المبالغ المدرجة في بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر أو مجموع الموجودات. تتفق كافة جوانب أهداف وسياسات إدارة المخاطر المالية للشركة مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

10. ارتباطات والتزامات محتملة
يوجد على الشركة ارتباطات والتزامات محتملة كما يلي:

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	ارتباطات مصرفات رأسمالية وأخرى
20,821	39,397	7,003,521	
209,892	208,832	499,980	التزامات محتملة مقابل خطابات ضمان

خلال الفترة أبرمت الشركة عقداً يتعلق بإنشاء البنية التحتية لتكنولوجيا المعلومات من أجل تقديم خدمات لمشروع ممنوح من قبل الشركة الأم.